Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Bragança PaulistaCampus Bragança Paulista
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 7/2024 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP  REQUERIMENTO 7/2024 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

5 de fevereiro de 20245 de fevereiro de 2024

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do IFSP - Câmpus Bragança Paulista faz saber aos candidatos do Processo Sele vo
Simplificado de que trata o Edital nº 6 de 01/02/2024Edital nº 6 de 01/02/2024, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didá co-Pedagógicas nas áreas de:

LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊSLETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS

TemasTemas ReferênciasReferências

Textualidade, Coerência e Coesão

BAKHTIN, Mikhail. Os gêneros do discurso. In: Esté ca da criação verbalOs gêneros do discurso. In: Esté ca da criação verbal .
São Paulo: Mar ns Fontes, 2003. p. 261-306

MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção textual, análise de gêneros erodução textual, análise de gêneros e
compreensãocompreensão. São Paulo: Parábola, 2008.

KOCH, Ingedore Grunfeld Villaça. A coesão textualA coesão textual. 7ª. ed - São Paulo:
Contexto, 1994.

Scanning and Skimming in textual
genres.

DUDLEY-EVANS, Tony; ST JOHN, Maggie Jo. Developments. In: EnglishMaggie Jo. Developments. In: English
for Specific Purposes: a mul -disciplinary approachfor Specific Purposes: a mul -disciplinary approach. Cambridge, UK:
Cambridge University Press, 2003

HUTCHINSON, Tom; WATERS, Alan. English for Specific Purposes: aEnglish for Specific Purposes: a
learning-centred approachlearning-centred approach. Cambridge, UK: Cambridge University
Press, 2003

SOUZA, Adriana Grade Fiori et al. Leitura em língua inglesa: umaLeitura em língua inglesa: uma
abordagem instrumentalabordagem instrumental. São Paulo: Disal, 2005

Present Perfect and Simple
Present

TAVARES, K. C. do A. Way to go! 2Way to go! 2. São Paulo: Á ca, 2013

SOCIOLOGIASOCIOLOGIA

TemasTemas ReferênciasReferências

O homem como ser social: relações
entre indivíduo e sociedade.

ARAÚJO, Silvia; BRIDI, Maria Ap; MOTIM, Benilde. SociologiaSociologia. São
Paulo: Scipione, 2016.

OLIVEIRA, Luiz F; COSTA, Ricardo C. Sociologia para jovens do séculoSociologia para jovens do século
XXIXXI. Rio de Janeiro; Imperial Novo Milênio, 2016.

SILVA, Afranio;  et al. Sociologia em movimento.Sociologia em movimento.  São Paulo: Moderna,
2016.

TOMAZI, Nelson; ROSSI, Marco. Sociologia para o ensino médio.Sociologia para o ensino médio. São
Paulo: Saraiva, 2016.

Trabalho, sociedade e estra ficação
social.

BOMENY, Helena; et al. Tempos modernos, tempos de sociologia. Tempos modernos, tempos de sociologia. São
Paulo: Editora do Brasil, 2016.

MACHADO, Igor; AMORIM, Henrique; BARROS, Celso. SociologiaSociologia
hoje. hoje. São Paulo: Á ca, 2016.

SILVA, Afranio;  et al. Sociologia em movimento.Sociologia em movimento.  São Paulo: Moderna,
2016.

TOMAZI, Nelson; ROSSI, Marco. Sociologia para o ensino médio.Sociologia para o ensino médio. São
Paulo: Saraiva, 2016.

Sociedade e cultura: iden dade e
diversidade.

ARAÚJO, Silvia; BRIDI, Maria Ap; MOTIM, Benilde. SociologiaSociologia. São
Paulo: Scipione, 2016.

MACHADO, Igor; AMORIM, Henrique; BARROS, Celso. SociologiaSociologia
hoje. hoje. São Paulo: Á ca, 2016.

OLIVEIRA, Luiz F; COSTA, Ricardo C. Sociologia para jovens do séculoSociologia para jovens do século
XXIXXI. Rio de Janeiro; Imperial Novo Milênio, 2016.

TOMAZI, Nelson; ROSSI, Marco. Sociologia para o ensino médio.Sociologia para o ensino médio. São
Paulo: Saraiva, 2016.

Bragança Paulista, 5 de fevereiro de 2024.

João Roberto Moro
Diretor Geral

assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 05/02/2024 16:48:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

688504
f0b5e6c0d8

REQUERIMENTO 7/2024 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: